
 

 



 
 

HASŁO MIESIĄCA MARZEC 2024 R. 

 

Nie trwóżcie się! Jezusa szukacie Nazareńskiego, ukrzyżowanego, wstał z 

martwych, nie ma Go tu, oto miejsce, gdzie Go złożono. Mk 16,6 

 

Siostry i bracia w Panu nasz Jezusie Chrystusie. Rozpoczynamy miesiąc, który 

będzie pełen przeżyć w naszym duchowej drodze życia. Aktualnie kroczymy w czasie 

pasyjnym, gdzie znowu na nowo wsłuchujemy się w drogę, nauczanie i czyny 

naszego Pana Jezusa Chrystusa. Chcemy czerpać z Jego nauczania siłę dla naszej 

duchowej drogi, chcemy kolejny raz doświadczyć tej nieocenionej miłości ukazanej 

nam w krzyżu naszego Pana. Jednakże najważniejsze słowa, jakie do mnie trafiają 

z hasła na marzec, to słowa nie trwóżcie się!... Droga z Jezusem na Golgotę staje 

się trudną drogą, bo uświadamiamy sobie, że to nasz grzech, nasze odstępstwo od 

woli Boga doprowadziło do cierpienia i śmierci Syna Bożego. Świadomość ta potrafi 

zasmucić, zatrwożyć jaki mówi Jezus. Ale to nie koniec, to nie ostatnie słowa Pana, 

jakie do nas mówi umierając na krzyżu. On modli się Ojcze odpuść im, bo nie wiedzą 

co czynią! On chce nam coś więcej powiedzieć... i właśnie wschód słońca w poranek 

wielkanocny, ta światłość, która (jak co dzień) pokonuje siłę ciemności nocy, 

ukazuje nam nowy dzień, ukazuje nam nową szansę, ukazuje nam nową nadzieję. 

Oto nie ma Go tu... mówi anioł do kobiet, które przyszły namaścić ciało 

ukrzyżowanego Jezusa... nie ma Go tu, nie ma go w grobie, On żyje. Doświadczenie 

to wyjątkowo powinno wpisać się w radość naszego życia. Wielkanocna radość, 

nadzieja niechaj towarzyszy nam! Mimo często ciężkich doświadczeń życiowych, 

mimo stresów, napięć, lęku mamy Go! Mamy Jezusa zmartwychwstałego, mamy 

Pana, który zwyciężył śmierć, zmazał naszą winę, zadośćuczynił naszej karze. Dzięki 

Jezusowi możemy żyć w wolności dzieci bożych, dzięki Jezusowi możemy patrzeć z 

nadzieję na kolejne dni naszego życia. Dlatego droga siostro i bracie spójrz na 

wschód słońca w wielkanocny poranek, a doświadczysz światłości, która zmienia 

życie, zmienia świat, która potrafi poukładać twoje życie na nowo. Tylko zaufaj 

Jezusowi, tylko idź do Niego. Zapraszamy serdecznie o godz. 6:00 w Wielkanoc na 

wspólne nabożeństwo w kościele w Wejsunach, aby doświadczyć wkraczającego 

światła w nasze życie. Niechaj ten czas pasyjnej refleksji, doświadczenia cierpienia 

Pana w Wielki Piątek oraz nowa nadzieja Zmartwychwstałego Jezusa, odnowi nasze 

życie i da nam pokój. Błogosławionego Wielkiego Tygodnia, Błogosławionych Świąt 

Zmartwychwstania Pańskiego. Amen.        

 

Ks. Marcin Pysz 



 
 

Z ŻYCIA PARAFII LUTY 

 

Kolejna pomoc humanitarna dla cudzoziemców. 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel wraz parafią ewangelicką w Piszu przygotowali 

kolejny transport pakietów pierwszej pomocy humanitarnej dla cudzoziemców 

ujawnianych przy polsko – białoruskiej granicy. Przygotowano 500 pakietów 

pomocy, które trafiły do Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej w Białymstoku, a 

dalej patrole SG przekażą pomoc w chwili ujawnienia cudzoziemców na terenie RP. 

Każdy pakiet zawiera: wodę, batony energetyczne, pasztety drobiowe, suchary, 

pieczywo suche, paluszki, czekoladę, ciastka, folię termiczną, zestaw opatrunkowy 

oraz musy owocowe.  

Pomoc została dofinansowana przez Diakonię Polską w wysokości 51 

000,00 zł. W kolejnym dniu pomoc trafiła do Białegostoku. Ponadto 

zakupiono i przekazano dodatkowe 2 000 szt. folii termicznej oraz ponad 

9 000 szt. wody mineralnej 0,5 l.   

Pakiety przygotowali pracownicy oraz parafianie piskiej parafii 

ewangelickiej. Dziękujemy za pomoc i zaangażowanie!!  

   



 
 

 

 ***  

 

Transport pomocy humanitarnej dotarł do celu! 

500 pakietów pierwszej pomocy humanitarnej dotarły do Podlaskiego Oddziału 

Straży Granicznej w Białymstoku. Projekt pomocy zorganizowało Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel dzięki dofinansowaniu w wysokości 51 000,00 zł z Diakonii 

Polskiej. 

Pakiety zostały wykonane przez wolontariuszy oraz pracowników piskiej parafii 

ewangelickiej. Transport oraz przekazanie pomocy zorganizowali ks. mjr SG Marcin 

Pysz, Marcin Redzko oraz Szymon Pysz.  

Było to druga edycja pomocy. W grudniu stowarzyszenie przekazało 300 pakietów, 

tym razem przekazano 500 pakietów, 2 000 szt. folii termicznych oraz ponad 9 000 

szt. wody mineralnej niegazowanej 0,5 l. 

Serdecznie dziękujemy za pomoc i 

zaangażowanie w realizacji tego 

wyjątkowego projektu. Pomoc trafi 

do cudzoziemców przy granicy polsko 

– białoruskiej, którzy zostają 

ujawniani przez Straż Graniczną. 

Dziękujemy pani chor. SG Marcie 

Januszkiewicz pełnomocnik ds. 

Ochrony Praw Człowieka POSG za 

profesjonalną pomoc w realizacji 

projektu.  



 
 

 
 

 

 

 

*** 



 
 

Zgromadzenie Parafialne w Piszu. 

W niedzielę 18 lutego 2024 r. po nabożeństwie w Piszu odbyło się Sprawozdawcze 

Zgromadzenie Parafialne Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Piszu. Zgromadzenie 

prowadził piski proboszcz ks. Marcin Pysz, zaś w prezydium zgromadzenia zasiedli: 

p. Joanna Jarząbek, p. Karina Jabłońska oraz p. Włodzimierz Nowakowski. 

Podczas zgromadzenia ks. Marcin Pysz przedstawił sprawozdanie z życia piskiej 

parafii ewangelickiej, sprawozdanie finansowe za 2023 r. oraz projekt preliminarza 

na 2024 r. Zgromadzenie jednogłośnie udzieliło absolutorium Radzie Parafialnej w 

Piszu oraz przyjęło Preliminarz na 2024 r.  

Proboszcz piskiej parafii podziękował serdecznie wszystkim zaangażowanym w życie 

parafii, m.in. Radzie Parafialnej, organistom (p. Agnieszce Redzko i p. Szymonowi 

Pysz), obsłudze nabożeństw internetowych (p. Marcinowi Redzko i p. Nikoli Pysz) 

oraz wolontariuszom zaangażowanym  w różne akcje pomocowe w parafii. W 

szczególny sposób ks. Pysz podziękował pani Agnieszce Redzko za jej wieloletnią 

służbę przy organach podczas nabożeństw. W 2023 r. pani Agnieszka obchodziła 

35 jubileusz gry na organach w tym 14 lat służby w piskiej parafii ewangelickiej.  

 

 



 
 

 

 

*** 

 

 



 
 

Szkolenie Godly Play w Krakowie. 

W dniach 22-24 lutego pani pastorowa 

Lilianna Pysz wzięła udział w szkoleniu 

metody Godly Play. Jest to innowacyjna 

metoda pracy z dziećmi podczas szkółek 

niedzielnych. 

Ten wyjątkowy sposób przybliżania 

Słowa Bożego naszym dzieciom chcemy 

wprowadzać w naszej piskiej parafii 

ewangelickiej. 

Szkolenie organizowała Fundacja Godly 

Play Polska w siedzibie Parafii 

Ewangelicko-Augsburskiej w Krakowie. 

 

 ***  

Zapisy ze szkółki niedzielnej  ☺ 

Za nami pierwszy semestr w szkołach i przedszkolach. Po feriach wróciliśmy 

do naszego domku w Wejsunach, żeby w niedzielne poranki spotkać się razem ze 

Słowem Bożym i rówieśnikami. Hasło Niedzieli Przedpostnej, które prowadziło nas 

w czasie szkółki niedzielnej brzmiało: „Bądź mi skałą obronną” i pochodziło z Psalmu 

31,3.  Poznaliśmy historię niewidomego Bartymeusza, który nie mógł zobaczyć 

świata, który go otaczał, jedyne co mógł to czuć na swojej twarzy ciepłe promienie 

słońca i wiatr smagający go po policzkach. Próbowaliśmy, z zawiązanymi oczami, 

poczuć to co nasz bohater, jak to jest nie widząc przyjaciół tylko słyszeć ich głosy i 

podążać za nimi. Doświadczyliśmy jak trudno jest coś zrobić, jeśli się nic nie widzi. 

Zastanawialiśmy się czego Bartymeusz potrzebował najbardziej w swoim życiu. 



 
 

Mogliśmy się dowiedzieć, że ten mężczyzna uwierzył w Pana Jezusa, przyniósł do 

Niego swój problem, gdyż najbardziej w swoim życiu pragnął przebaczenia 

grzechów i odzyskania wzroku. Chociaż Bartymeusz nic nie widział, swoim umysłem 

dostrzegł to, czego wielu w pełni zdrowych ludzi nie zauważyło, właśnie ujrzał , że 

Jezus różni się od innych, że On jest Mesjaszem. Zawołał głośno do Jezusa: „Synu 

Dawida! Zlituj się nade mną!” I wiecie co?... Jezus go usłyszał, zlitował się nad nim 

i go uzdrowił! Jezus kochał ślepego żebraka, tak jak kocha nas wszystkich, a wiara 

Bartymeusza ocaliła go, mężczyzna odzyskał wzrok, ale nie wrócił do żebrania tylko 

poszedł naśladować Jezusa. Ta historia pokazuje również nam, że mamy wołać do 

Pana Jezusa a On nas wysłucha. Pamiętajmy, że Pan jest naszą skałą obronną!!!  

Kolejna niedziela rozpoczęła się, jak zawsze przyniesieniem światełka z ołtarza 

do naszej chatki. A prowadziły nas słowa Psalmu 25: „Panie wskaż mi drogi swoje, 

ścieżek swoich naucz mnie”. Poznaliśmy historię kuszenia Jezusa na pustyni. Tam 

przebywał Jezus 40 dni i 40 nocy. Był głodny, ale nie dał się skusić szatanowi ani 

na słowa, żeby kamienie zamieniły się w chleb, ani sprawdzeniem czy aniołowie 

Pana Boga uratują Jezusa gdy rzuci się w dół z wysokości. Pan Jezus również 

odrzucił diabła, gdy ten kusił Jezusa, aby złożył mu pokłon, a wtedy cała chwała i 

królestwo świata będzie Jego. Jezus donośnym głosem odpowiedział szatanowi, że 

tylko Panu Bogu oddawał pokłon i tylko Jemu będzie służyć. Zastanawialiśmy się, 

która część tej historii podobała nam się najbardziej. Śpiewaliśmy piosenkę „Światu 

tak trzeba dziś Jezusa”, bo musimy pamiętać, że tylko On nam wolność da. 

Dziewczyny i chłopaki z klasy drugiej i klas starszych przygotowują również 

kartki z życzeniami wielkanocnymi dla podopiecznych domów pomocy i w ten 

sposób przyłączyli się do ogólnopolskiej akcji dla seniorów organizowanej przez 

Wydawnictwo Augustana i Generalną Wizytator Nauczania Kościelnego. Ale o 

szczegółach może później, na razie trwają prace nad przygotowaniem życzeń, w 

których prowadzi nas hasło roku 2024: „ Wszystko co czynicie, niech się dokonuje 

w miłości”.      Lilianna Pysz wraz ze szkółkowiczami 

 



 
 

ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 
 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

Plan szkółek 

niedzielnych 

na marzec;  

03.03.2024 r. 

10.03.2024 r. 

17.03.2024 r. 

24.03.2024 r. 

01.04.2024 r. 

07.04.2024 r. 

 

Serdecznie 

zapraszamy! 

 

*** 
 

Zapraszamy na Godziny Biblijne.  

 

W miesiącach od października do kwietnia odbywają się w naszej parafii spotkania 

biblijne w 1 i 3 czwartek miesiąca o godz. 18:00. Jest to czas na studiowanie 

Słowa Bożego, na przemyślenie i wspólne refleksje co też Bóg mówi do nas przez 

swoje słowo spisane na kartach Pisma Świętego. Serdecznie zapraszamy na biblijne 

spotkania! 

 

Osoby mieszkające daleko od siedziby parafii będą mogły się łączyć on-line prosimy 

jednak o informacji, że chcecie uczestniczyć w spotkaniach biblijnych na adres: 

luteraniepisz@gmail.com lub telefonicznie: 790 763 777 

 

mailto:luteraniepisz@gmail.com


 
 

Fragmenty Biblii i 

temat jaki będziemy 

analizowali: 

07.03.2024 r. 

Nieurodzajne drzewo 

figowe – Mt 21,18-22 

21.03.2024 r. 

Ukrzyżowanie i śmierć 

Jezusa – Mt 27,27-56 
04.04.2024 r. 

Zmartwychwstanie 

Jezusa – Mt 28,1-15 
*** 

 

Ja jestem drogą - spotkania dla zainteresowanych ewangelicyzmem  

  

W miesiącach od października do kwietnia w naszej parafii odbywają się spotkania 

dla osób zainteresowanych Kościołem Ewangelickim. Będziemy na nich poznawali 

historię naszego kościoła, ale przede wszystkim zasady naszej wiary i tradycje w 

naszym kościele. Dowiemy się w co wierzą ewangelicy, jakie są nasze święta, jakie 

ma miejsce Maria i święci w tradycji ewangelickiej, jak jest zbudowana liturgia, co 

oznaczają poszczególne jej elementy, a poza tym będziemy poruszali tematy z 

zakresu bioetyki i inne współcześnie ważne dla nas tematy.  

Serdecznie zapraszamy w 2 czwartek miesiąca o godz. 18:00 do sali parafialnej 

w Piszu przy pl. Daszyńskiego 12A.  

 

Temat najbliższego 

spotkania:  

14.03.2024 r.: Sakrament 

Komunii Świętej u 

Ewangelików.  

 

 

*** 



 
 

Rekolekcje Pasyjne w Wejsunach 

Serdecznie zapraszamy na Rekolekcje Pasyjne, które odbędą się w dniach 18-20 

marca 2024 r. o godz. 18:00 w domku grillowym przy kościele w Wejsunach. 

Rekolekcje będziemy przeżywali pod hasłem „Moja droga po piasku…”, w tej 

pasyjnej podróży będzie nam towarzyszył Abraham oraz Mojżesz… Zapraszamy na 

wspólne wieczory, pełne wyciszenia, refleksji i nieoczywistych przeżyć. 

Rekolekcje nasze będą odbywały się przy ognisku i ciepłej herbacie, nie zabraknie 

również wspólnego śpiewu.  

Wyjazd busa z Pisza o godz. 17:30 – Zapraszamy! 

 

 *** 

 

Koncert Pasyjny w Wejsunach 

Serdecznie zapraszamy w sobotę 23 marca o godz. 18:00 do kościoła 

ewangelickiego w Wejsunach na koncert pasyjny. Wstęp wolny. 

Wyjazd busa z Pisza o godz. 17:30 – Zapraszamy! 

 



 
 

 

*** 



 
 

Jutrznia Wielkanocna w Wejsunach. 

Serdecznie zapraszamy na wyjątkowe nabożeństwo w dniu 31.03.2024 r. w I. 

Dzień Świąt Zmartwychwstania Pańskiego – Jutrznia Wielkanocna w 

kościele ewangelickim w Wejsunach o godz. 06:00., wraz ze wschodem słońca 

chcemy doświadczyć światłości zmartwychwstałego Jezusa Chrystusa. 

Po uroczystym nabożeństwie chcemy zjeść wspólne Śniadanie Wielkanocne w 

naszym domku grillowym w Wejsunach!  

Zachęcamy do 

współudziału w 

organizacji 

śniadania. 

Prosimy o zgłaszanie 

się osób chętnych do 

przygotowania 

potraw na Śniadanie 

Wielkanocne. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 



 
 

Wycieczka Parafialna 

Zapraszamy na wycieczkę parafialną: „Śladami Ewangelików Dolnego 

Śląska” w dniach 01 – 05 maja 2024 r. 

Planowany jest wyjazd w okolice Jeleniej Góry, gdzie będziemy mogli zwiedzić 

ewangelicki kościół pokoju w Świdnicy, planujemy wspólne spotkanie z 

ewangelikami w Legnicy, zwiedzanie świątyni Wang w Karpaczu, Samotni pod 

Śnieżką, Zamku Książ, będzie czas na Termy Cieplickie oraz również coś dla dzieci i 

młodzieży: Timegates, zwiedzanie zamku z pochodniami i park odkrywców. 

UWAGA! OSOBY CHĘTNE DO UDZIAŁU W WYCIECZCE PARAFIALNEJ 

PROSIMY O ZGŁASZANIE SIĘ W TERMINIE DO 26 MARCA 2024R. 

Termin: 01 – 05 maja 2024 r.   

Wyjazd z Pisza 01 maja 06:00 – 
powrót 05 maja wieczorem 

Miejsce noclegów: Markus Pensjonat 

nad potokiem w Przesiece 

Koszt: 1 000,00 zł / osoba dorosła, 

500,00 zł / dzieci do konfirmacji 

Program: może ulec drobnym zmianom 

Więcej szczegółów na stronie parafialnej: 

https://pisz.luteranie.pl/wycieczka-parafialna-2024/ 
 

Parafia otworzyła subkonto, na które można wpłacać w ratach na 

wycieczkę: 

Parafia Ewangelicko – Augsburska w Piszu 

Pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

Warmińsko-Mazurski Bank Spółdzielczy w Piszu 

65 9364 0000 2002 0021 0744 0002 

Tytułem: darowizna na cele kultu religijnego – wycieczka 

http://karkonosze-przesieka.pl/
http://karkonosze-przesieka.pl/
https://pisz.luteranie.pl/wycieczka-parafialna-2024/


 
 

PLAN NABOŻEŃSTW  2024 R. 
 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Wejsuny Pisz 

03.03. 
1 P 1,   

18-21 
3. Niedziela Pasyjna 

09:00 

   

11:00 

  

10.03. 
Łk 22,  

54-62 
4. Niedziela Pasyjna 

09:00 

   

11:00 

 

17.03. 
1 Mż 

22,1-14 
5. Niedziela Pasyjna 

09:00 

   

11:00 

  

24.03. Flp 2,5-11 
6. Niedziela Pasyjna 

Niedziela Palmowa 

09:00 

   

11:00 

  

28.03. 
J 13,1-15. 

34-35 
Wielki Czwartek  

18:00 

  

29.03. 
Mt 27, 

33-54 
Wielki Piątek 

18:00 

   

15:00 

  

31.03. 
1 Sm 2,  

1-8a 

I. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania 

Pańskiego 

06:00 

Jutrznia 

Wielkanocna 

   

11:00 

 

01.04. 
1 Kor 

15,50-58 

II. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania 

Pańskiego 

09:00 

   

11:00 

 

07.04. 
J 20,19-

20.24-29 

1. Niedziela po 

Wielkanocy 

09:00 

   

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

http://www.youtube.com/


 
 

WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – luty 2024r. 

 

W oczekiwaniu na przyjście wiosny i 

cieplejsze dni zapełniamy sobie czas 

różnymi  aktywnościami. Opiekliśmy 

tradycyjne pączki na tłusty czwartek, 

hucznie zakończyliśmy karnawał 

zabawą walentynkowo- ostatkową, a 

dla rozruszania umysłu 

zorganizowaliśmy dzień z 

łamigłówkami. Rozpoczęliśmy też 

treningi bocce, aby być w formie, gdy 

będziemy mogli grać na powietrzu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 
 

 
 
 
 
 

*** 
 



 
 

Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – luty 2024r. 

 

Ostatni, zimowy miesiąc minął nam wesoło i 

optymistycznie. 

W Dzień Pozytywnego Myślenia obejrzeliśmy 

prezentację, która uświadomiła nam, że pozytywne 

nastawienie pomaga nam w codziennym życiu uporać 

się z wieloma trudnościami i kłopotami. 

W tłusty czwartek, jak nakazuje tradycja w Naszym 

Domu królowały pączki i faworki, przygotowane przez 

uczestników w pracowni kulinarnej. 

Ostatki zakończyliśmy wspólną zabawą taneczną. Było 

skocznie i wesoło. 

 

14 lutego świętowaliśmy Walentynki, podczas których 

wysłuchaliśmy wykładu naszej psycholog "O miłości 

kilka słów". Śpiewaliśmy wspólnie piosenki o miłości. 

Mieliśmy też sesję zdjęciową z czerwonymi serduszkami, 

a na deser był smakowity poczęstunek, którym uraczyła nas pracownia kulinarna. 

Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Walki z Depresją nasza psycholog swoim wykładem 

uświadomiła wszystkim czym jest depresja i jak rozpoznać jej symptomy. 

Z utęsknieniem czekamy na nadejście wiosny i pierwsze promyki słońca.  

                         

 



 
 

 
 

Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 

 
 

 

 

 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA - ŚWIAT 
 

 

Bp Paulina Hławiczka-Trotman konsekrowana na biskupkę 

brytyjskich luteran. 

20 stycznia 2024 roku w anglikańskim kościele Marii Panny w Nottingham 

ks. Paulina Hławiczka-Trotman została konsekrowana na biskupkę Luterańskiego 

Kościoła w Wielkiej Brytanii (LCiGB). To pierwsza Polka na świecie, która objęła 

posługę biskupią w Kościele luterańskim. 

Ks. radca Paulina Hławiczka-Trotman została wybrana na biskupkę Luterańskiego 

Kościoła w Wielkiej Brytanii 23 września 2023 roku podczas Synodu Kościoła 

w Londynie. 

https://www.ekumenizm.pl/koscioly/protestanckie/ks-paulina-hlawiczka-trotman-pierwsza-luteranska-biskupka-z-polski/
https://www.ekumenizm.pl/koscioly/protestanckie/ks-paulina-hlawiczka-trotman-pierwsza-luteranska-biskupka-z-polski/


 
 

Aktu konsekracji nowej biskupki dokonała bp Jana Jeruma-Grinberga, była biskupka 

LCiGB, bp Tor Berger z Norwegii, ustępujący biskup LCiGB oraz bp Paul Ferguson, 

biskup Whitby z archidiecezji Yorku (anglikańskiego) Kościoła Anglii. 

 

W nabożeństwie uczestniczyli nie tylko luteranie z Anglii, Łotwy, Estonii, USA, 

Niemiec i Polski, ale także przedstawiciele Kościoła anglikańskiego, Kościoła 

rzymskokatolickiego, w tym ordynariusz diecezji Nottingham bp Patrick McKinney, 

oraz zwierzchnicy oraz reprezentanci różnych Kościołów protestanckich z Anglii. 

W liturgii udział wzięli również polscy duchowni: Biskup Kościoła Ewangelicko-

Augsburskiego Jerzy Samiec, bp Adrian Korczago z diecezji cieszyńskiej Kościoła 

Ewangelicko-Augsburskiego, z której wywodzi się bp Hławiczka-Trotman, a także 

ks. dr Ireneusz Lukas, sekretarz regionalny ds. Europy Światowej Federacji 

Luterańskiej oraz ks. Halina Radacz, proboszczka Parafii w Żyrardowie i Rawie 

Mazowieckiej. 

 

 

Źródło: ekumenizm.pl 

 

 

 

 

 



 
 

ROK KOŚCIELNY W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

 

Niedziela Palmowa 

 

W Kościele Ewangelicko-

Augsburskim (Luterańskim) 

w Polsce, podobnie jak 

w całym chrześcijaństwie 

zachodnim, Wielki Tydzień jest 

obchodzony według kalendarza 

gregoriańskiego. To jeden 

z najważniejszych okresów 

w roku liturgicznym Kościoła. 

Punktem kulminacyjnym tego 

tygodnia jest Wielki Piątek, 

najważniejsze luterańskie 

święto. 

W Wielki Tydzień wprowadza Niedziela Palmowa, która jest wspomnieniem 

uroczystego wjazdu Jezusa Chrystusa do Jerozolimy. Ta niedziela to moment 

przejściowy. Wkrótce okaże się, że ludzie, którzy z taką gorliwością witali Jezusa 

i oddawali mu cześć kładąc przed nim palmy, zacisną swoje dłonie w pięści i będą 

wołać „Ukrzyżuj Go!”. 

Święto ma zarówno charakter radosny, jak i smutny. Radość wynika ze zbawienia, 

jakie mamy w Jezusie Chrystusie. Smutek łączy się z faktem, że to zbawienie 

zostało okupione ofiarą ciała i krwi Jezusa Chrystusa. 

W Kościele Ewangelicko-Augsburskim w Polsce nie praktykuje się święcenia palm. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

 



 
 

Wielki Czwartek 

Wielki Czwartek to Dzień Ustanowienia 
Wieczerzy Pańskiej, nazywanej też 
Komunią Świętą, Wieczerzą Świętą, 
Sakramentem Ołtarza lub Eucharystią. 

Luteranie wierzą, że Komunia Święta 

jest sakramentem, to znaczy 

ustanowionym przez Jezusa Chrystusa 

widzialnym znakiem niewidzialnej łaski 

Bożej. Sakrament ten jest nie tylko 

pamiątką śmierci Chrystusa, ale również zapowiedzią radości Zmartwychwstania, 

szczególnym wniknięciem w Boże Tajemnice, które dzięki ustanowieniu Chrystusa 

możemy rozważać i przyjmować dla naszego zbawienia. 

W Komunii Świętej Chrystus sam przychodzi w Swoim Ciele i Krwi pod postaciami 

chleba i wina. Luteranizm od samego początku wierzy w realną i substancjalną 

obecność Ciała i Krwi Chrystusa w chlebie i winie. Zgodnie z ustanowieniem 

Chrystusa, Komunia Święta jest udzielana wszystkim wierzącym pod dwiema 

postaciami. 

Kościół Ewangelicko-Augsburski w Polsce zaprasza do Komunii Świętej nie tylko 

ewangelików reformowanych i metodystycznych, z którymi jest w tzw. wspólnocie 

ambony i ołtarza, ale także wszystkich chrześcijan, którzy wierzą w realną obecność 

Chrystusa w Sakramencie Ołtarza. 

Wielki Czwartek to radosny dzień w środku Wielkiego Tygodnia, dzień wdzięczności 

za ustanowiony przez Chrystusa sakrament. Barwą liturgiczną Wielkiego Czwartku 

jest biel — symbol czystości i niewinności. W tym dniu odprawiane są w parafiach 

luterańskich popołudniowe lub wieczorne nabożeństwa komunijne. W liturgii 

nabożeństwa ksiądz śpiewa dziękczynne „Chwała Bogu na wysokościach!,” zbór 

odpowiada: „Na wysokościach Bogu cześć”. W czasie nabożeństw 

wielkoczwartkowych dzwony kościelne dzwonią po raz ostatni, a następnie milkną 

aż do Wielkanocy. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 



 
 

Wielki Piątek 

Wielki Piątek to pamiątka śmierci Jezusa 

Chrystusa. W tym dniu luteranie, podobnie 

jak wszyscy chrześcijanie wspominają 

cierpienie i śmierć Jezusa Chrystusa, jego 

poświęcenie się dla ludzi. Bóg stał się 

człowiekiem, tak bardzo, że nawet 

doświadczył odrzucenia, cierpienia 

umierania. Doszło do szczególnego 

spotkania Boga z człowiekiem.  

 

Wielki Piątek to najważniejsze luterańskie święto, które koncentruje myśli 

wierzących na krzyżu Chrystusa. Ks. dr Marcin Luter w swojej teologii krzyża 

powiązał zwiastowanie krzyża z całą teologią chrześcijańską i domagał się 

interpretacji tradycji teologicznej w świetle śmierci Chrystusa. Nie oznacza 

to pominięcia wcielenia Syna Bożego – narodzin Jezusa czy też pomniejszenia 

znaczenia zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, lecz wskazuje na optykę w jakiej 

powinny być ono postrzegane. 

Atmosfera Wielkiego Piątku jest w Kościele ewangelicko-augsburskim 

niepowtarzalna. To dzień wyciszenia i zatrzymania. Jest to związane z ewangelicką 

duchowością, która koncentruje się na wewnętrznym doświadczaniu i przeżywaniu 

Chrystusa w Słowie Bożym i sakramencie. W Wielki Piątek zazwyczaj odprawiane 

są dwa nabożeństwa ze Spowiedzią i Komunią Świętą. W kościołach dominuje 

czerń, krzyż przesłonięty jest kirem na znak żałoby, a dzwony kościelne milczą. 

Liturgia ma charakter żałobny: czytane są fragmenty Męki Pańskiej, śpiewane 

pieśni pasyjne oraz recytowane naprzemiennie tzw. improperia „Ludu mój Ludu, 

cóżem Ci uczynił”. 

W Wielki Piątek przystępuje się także do Komunii Świętej, gdyż właśnie w tym dniu 

Sakrament Ołtarza nabiera wyjątkowej treści przypominając o doskonałej 

i niepowtarzalnej Ofierze złożonej przez Chrystusa na Golgocie, a także o realnej 

obecności Ukrzyżowanego pośród ludzi. Sakrament ten przypomina o poświęceniu 

i miłości Boga, ale jednocześnie jest zapowiedzią zmartwychwstania, zwycięstwa 

życia nad śmiercią. 

W parafiach luterańskich nie ma tradycji budowania Grobu Pańskiego. 



 
 

Wielki Piątek jest dla luteran dniem ustawowo wolnym od pracy. Choć nie 

ma wymogu postu, to w niektórych domach jest on praktykowany, czasem 

rezygnuje się z oglądania telewizji, słuchania radia czy korzystania z Internetu. Ten 

dzień to czas refleksji i zadumy pod krzyżem Zbawiciela. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

Wielka Sobota 

Wielka Sobota to kolejny dzień wyciszenia, który przypomina, że Jezus spoczął 

w grobie. Dzwony w kościołach milczą. 

Wielka Sobota to dzień ciszy, zadumy i przygotowania do Wielkanocy. Przed 

południem w niektórych parafiach odprawiane są nabożeństwa na cmentarzach. 

Młodzi ewangelicy w nocy z Wielkiej Soboty na Niedzielę Wielkanocną gromadzą się 

na spotkaniu modlitewnym nazywanym „Bezsenną nocą”.  To niecodzienne, 

otwarte spotkanie, które organizowane jest cyklicznie od 1998 roku. Prowadzi 

młodzież do refleksji nad istotą Świąt Wielkiej Nocy. To mieszanka różnych form 

– wspólnego śpiewu, impulsów biblijnych, filmików, rozmów i osobistej reakcji 

na usłyszane treści. Spotkanie ma dwie części – spokojną i refleksyjną oraz 

radosną. 

Kościoły luterańskie nie praktykują specjalnego rytuału poświęcenia pokarmów 

wielkanocnych w kościołach. Na podstawie biblijnej nauki o powszechnym 

kapłaństwie wszystkich ochrzczonych każdy wierzący poświęca Słowem Bożym i 

modlitwą przy stole swój pokarm przed spożyciem. 

Już Mały Katechizm ks. Marcina Lutra zachęca do tego, aby „ojciec rodziny … 

domowników swoich nauczał modlitw stołowych”, podając przy okazji kilka ich 

wzorów. To codzienne błogosławienie pokarmów przy stole w ciągu wieków 

rozwinęło się poprzez wprowadzenie wielu modlitw stołowych. Taką modlitwą każdy 

winien poświęcić swój posiłek, także ten wielkosobotni czy wielkanocny. 

Przyjdź Panie Jezu, 

Bądź gościem nam: 

Pobłogosław nas i te dary, 

Które dajesz Sam. Amen. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 



 
 

Święta Zmartwychwstania Pańskiego  

Święto Zmartwychwstania 

Pańskiego (Wielkanoc) jest 

najradośniejszym świętem 

w roku kościelnym. 

Upamiętnia ono 

zmartwychwstanie Chrystusa, 

które jest zwycięstwem nad 

mocą śmierci. Radość 

ze zmartwychwstania 

Pańskiego niesie nam 

nadzieję życia wiecznego. 

Wielkanoc obchodzona jest w Kościele ewangelicko-augsburskim w ciągu dwóch 

dni: w niedzielę i poniedziałek. Wczesnym rankiem w Niedzielę Wielkanocną 

w niektórych parafiach odbywają się nabożeństwa rezurekcyjne. Przed południem 

odprawiane są nabożeństwa główne ze spowiedzią i Komunią Świętą. Kolorem 

liturgicznym jest biel. Ponownie rozbrzmiewają dzwony i radosne „Alleluja”. 

W Wielkanoc rodziny zasiadają do uroczystego śniadania. W zależności 

od regionalnych zwyczajów, w ewangelickich domach spożywa się tradycyjne 

polskie potrawy wielkanocne. 

W Poniedziałek Wielkanocny luteranie ponownie gromadzą się na nabożeństwach 

i wspominają historię uczniów, którzy wracali z Jerozolimy do Emaus. Spotkanie 

ze Zmartwychwstałym Jezusem, Jego wykład Słowa Bożego w drodze i łamanie 

chleba otworzyły uczniom oczy. 

W dni świąteczne luteranie starają się skupić na zwiastowaniu żywego Słowa 

Bożego oraz porządkowaniu własnego życia przed Bogiem i ludźmi. 

Źródło: www.luteranie.pl 

 

 



 
 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień zwiastowania Marii Pannie 
 

25 marca Kościół obchodzi Dzień zwiastowania Marii Pannie 
 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 1,26-38 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

 

1.26 W szóstym miesiącu Bóg posłał anioła Gabriela do Nazaretu, miasta w Galilei,  

1.27 do panny imieniem Maria, zaślubionej Józefowi z rodu Dawida.  

1.28 Kiedy anioł przyszedł do niej, powiedział: Bądź pozdrowiona, obdarowana 

łaską, Pan z tobą.  

1.29 Zatrwożyły ją te słowa i zastanawiała się, co mogłoby znaczyć to 

pozdrowienie. 

1.30 Wtedy anioł powiedział: Nie bój się, Mario, znalazłaś bowiem łaskę u Boga. 

1.31 Oto poczniesz i urodzisz syna, i nadasz Mu imię Jezus.  

1.32 Będzie On wielki i zostanie nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da Mu 

tron Jego praojca Dawida.  

1.33 Będzie królował nad domem Jakuba na wieki, a Jego panowaniu nie będzie 

końca.  

1.34 Wtedy Maria zapytała anioła: Jak to się stanie, przecież nie znam 

mężczyzny?  

1.35 Anioł odpowiedział: Duch Święty zstąpi na ciebie i moc Najwyższego zakryje 

cię[ jak obłok, a Święty, który się narodzi, nazwany będzie Synem Boga.  

1.36 Również twoja krewna Elżbieta, mimo podeszłego wieku, od sześciu miesięcy 

spodziewa się syna, a przecież jest uważana za bezpłodną.  

1.37 Dla Boga bowiem nie ma nic niemożliwego.  

1.38 Na to Maria odpowiedziała: Oto ja służebnica Pana, niech mi się stanie 

według twego słowa. Wtedy odszedł od niej anioł. 

 

 

 

 

 



 
 

POSTACIE BIBLIJNE 
 

Przed wejściem w Nowy Testament i mówienie z niego kilku postaci 

Biblijnych, warto napomnieć o jeszcze jednej postaci. I jest to … 

… Henoch… 

Biblia niestety mówi o nim bardzo niewiele. Zarówno w Starym jak i Nowym 

testamencie występuje o nim tylko jedna wzmianka. Dlaczego jest więc jego postać 

jest tak ważna i warta omówienia? Bo jest to jedyna postać oprócz proroka Eliasza, 

którego wniebowzięcie zostało opisane wprost w Piśmie Świętym. Żył on w tak 

wielkiej przyjaźni z Bogiem, że nigdy nie umarł.  

Według Biblii, Henoch był praojcem Noego i żył przed Potopem. W I księdze 

Mojżeszowej (5:24) czytamy, że Henoch "chodził z Bogiem" i został wzięty przez 

Boga, nie doświadczając śmierci. Oznacza to, że został uniesiony na niebiosa bez 

konieczności przejścia przez proces śmierci, co czyni go jednym z nielicznych ludzi 

w Biblii, których los nie był związany ze śmiercią fizyczną. 

Jednak szczegółowe relacje na temat Henocha można znaleźć również w 

apokryficznych tekstach żydowskich i chrześcijańskich, takich jak Księga Henocha. 

Ten zbiór pism, składający się z kilku ksiąg, przynosi bardziej szczegółowy opis jego 

życia, działalności i objawień. 

Henoch według tych apokryficznych tekstów miał otrzymać wizje i objawienia od 

Boga, które dotyczyły m.in. przyszłości ludzkości, historii świata oraz istot 

duchowych. Wiele z tych treści koncentruje się na wizjach eschatologicznych i są 

uznawane za proroctwa dotyczące końca czasów oraz ostatecznego sądu. 

W tych apokryficznych tekstach Henoch jest przedstawiany jako nauczyciel i prorok, 

który ostrzega ludzi przed ich grzesznymi drogami i zachęca ich do nawrócenia się 

do Boga. Jego postać stała się ważnym elementem mitologii i duchowości 

starożytnego judaizmu i chrześcijaństwa, a także inspirowała liczne interpretacje i 

spekulacje na temat jego życia i nauczania. 

 

Ks. Bartłomiej Polok 

 



 
 

KRZYŻÓWKA NA MARZEC–  

List ap. Pawła do Galacjan 

 

 

  1.                    

2.                   

    3.               

4.                    

 5.                    

6.                  
    

    7.             

     8.              

 9.                       

    10.              

     11.              

     12.             

    13.               

   14.                

    15.              

 16.                 

17.                       

     18.               

   19.            
    

 

 

 

 



 
 

1. Na  podstawie czego dokonuje się cudów? (Gal 3,5) 

2. Wszystko jest mu poddane. (Gal 3,22) 

3. "Potem po ... latach poszedłem do Jerozolimy…" (Gal 1,18) 

4. O nich mamy pamiętać. (Gal 2,10) 

5. Udał się tam Paweł z Arabii. (Gal 1,17) 

6. Z wiary w Niego jesteśmy usprawiedliwieni. (Gal 2, 15-21) 

7. Zesłał go Bóg. (Gal 4,6) 

8. Jesteśmy nimi przez wiarę w Jezusa. (Gal 3,26) 

9. Paweł otrzymał ewangelię przez … Jezusa Chrystusa. (Gal 1,12) 

10. Dokąd udał się Paweł z Jerozolimy? (Gal 1,18-21) 

11. "Czy przez uczynki ... otrzymaliście Ducha, czy przez słuchanie z wiarą?" (Gal 

3,2) 

12. Jesteśmy z niej usprawiedliwieni. (Gal 3,24) 

13. Jeden z owoców Ducha. (Gal 5,22-23) 

14. Jesteśmy dziećmi ... (Gal 4,31) 

15. Mamy mu nie pobłażać. (Gal 5,13) 

16. Autor listu do Galacjan. 

17. "Przeto, póki czas mamy, dobrze czyńmy wszystkim, a najwięcej … wiary" (Gal 

6,10) 

18. Był nim Jakub. (Gal 1,19) 

19. "… wam i pokój od Boga Ojca naszego i Pana Jezusa Chrystusa". (Gal 1,3) 

 

Agnieszka Zelent 

 

 

 



 
 

OGŁOSZENIA 
 

Przekaż swój 1,5% na Ewangelickie Stowarzyszenie Betel 

Uprzejmie prosimy o przekazanie 1,5% od podatku na działalność Ewangelickiego 

Stowarzyszenia Betel. Nasze stowarzyszenie prowadzi wiele ciekawych projektów 

na terenie powiatów: Piskiego, Mrągowskiego i Szczytnieńskiego. Prowadzimy 

następujące ośrodki i projekty: 

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Piszu dla 55 osób niepełnosprawnych, 

• Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Białej Piskiej dla 57 osób 

niepełnosprawnych, 

• Stacja Socjalna w Białej Piskiej z pomocy korzysta 142 osoby / rocznie, 

• Centrum Integracji Społecznej w Białej Piskiej z pomocy korzysta 194 osoby 

/ rocznie, 

• Centrum Integracji Społecznej w Mrągowie z pomocy korzysta 106 osób / 

rocznie, 

• Centrum Integracji Społecznej w Szczytnie z pomocy korzysta 18 osób / 

rocznie, 

• Kursy języka polskiego dla uchodźców wojennych z Ukrainy, 

• Biuro Porad Prawnych dla uchodźców wojennych z Ukrainy. 

 

*** 



 
 

Skarbonka Diakonijna 2024 

Skarbonka Diakonijna to ekumeniczna akcja kościelnych organizacji 

charytatywnych: Diakonii, Caritas Polska i Eleos. W Kościele Ewangelicko-

Augsburskim akcja odbywa się od 1996 r. Od 2006 r. ma charakter ekumeniczny. 

W Kościele Rzymskokatolickim znana jest jako Jałmużna Wielkopostna, a w Kościele 

Prawosławnym jako Ofiara Wielkopostna. 

Akcja rozpoczyna się w Środę Popielcową i trwa do Świąt Wielkanocnych. W tym 

czasie obie Diakonie, Caritas i Eleos namawiają do rezygnowania z drobnych 

przyjemności i przekazywania uzyskanych w ten sposób funduszy na cele akcji – 

pomoc osobom 

potrzebującym. Hasło 

tegorocznej akcji brzmi 

„Skarbonka dobrego 

serca”. Środki zbierane 

są do specjalnie 

przygotowanych na dany 

rok kolorowych, 

papierowych skarbonek. 

Akcję można też wesprzeć 

przelewem bankowym. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 9:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

